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財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

 

１ 監査の概要 

(1) 監査の対象 
地方自治法第199条第７項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執

行に関する監査を実施した。 

ア 出資団体 

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している

法人（以下「出資団体」という。）。 

イ 補助金等交付団体 

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的

援助（以下「補助金等」という｡）を行っている団体。 

ウ 指定管理者 

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体（以下「指定管理者」という。）。 

(2) 監査の実施方法 

監査は監査委員による実地監査とし、監査委員事務局による補助監査後、監査対象

団体に監査委員が出向き、当該監査対象機関の職員からのヒアリング、関係資料、書

類等に基づき監査を実施した。 

(3) 監査の実施状況 

平成25年12月から翌年2月の間において、20団体を選定し監査を実施した。 

なお、監査を実施した監査対象団体の名称及び実施年月日は、別紙のとおりである。 

２ 監査の結果 

地方独立行政法人山口県立病院機構 

１ 県出資金、県貸付金、県負担金及び県補助金について 

本機構は、医療の提供、医療に関する調査及び研究並びに医療従事者等の研修を行う

ことにより、県民の健康の保持増進を図り、もって健康で文化的な生活の向上に資する

ことを目的として設立され、県は資本金3,144,411,828円の全額を出資している。 

また、県は、平成24年度において、長期貸付金として地方独立行政法人山口県立病院

機構貸付金730,000,000円を貸し付けているほか、運営費負担金として2,152,841,000

円、高度・専門医療機関等機能強化事業補助金235,545,000円、基幹災害拠点病院機能強

化対策事業補助金26,617,500円、へき地医療拠点病院運営事業補助金13,920,000円、が

ん診療連携拠点病院機能強化事業補助金12,113,000円、感染症指定医療機関運営費補助

金11,238,000円、総合周産期母子医療センター運営事業補助金10,708,000円、産科医等
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確保支援事業補助金2,005,000円、新人看護職員研修事業費補助金817,000円、へき地巡

回診療車整備事業補助金680,000円及び新生児医療担当医確保支援事業補助金338,000円

を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

３ 意見 

平成23年4月に地方独立行政法人として発足した山口県立病院機構は、平成24年度にお

いて、先進的な治療法や治療器具等の導入による医療の質の向上に取り組むとともに、

効率的な病院経営に努めた結果、経営成績は経常収益158億1,866万円、経常費用151億

7,976万円となり、経常収益の経常費用に対する割合を100％以上とする中期計画に掲げ

た年度計画を達成している。 

また、患者自己負担金の未収金についても、積極的な回収努力が行われており、会計

規程等についても必要な整備が行われている。 

今後とも、県民へのより良質な医療を継続して提供するため、高度急性期病院としての

医療機能の充実・強化、地域医療支援病院の承認取得に向けた地域医療連携の取組みの

強化など、地方独立行政法人のメリットを活かした自律的で効率的な業務運営を図るこ

とにより、引き続き県民の健康を守る基幹病院としての役割を積極的に果たされたい。 

 

公益財団法人山口県健康福祉財団 

１ 県出資金、県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本財団は、山口県民の健康づくりの推進に関する事業及び障害者の支援、高齢者の福

祉の増進、青少年の健全な育成等福祉に係る非営利の法人活動の促進と充実に関する事

業を行い、県民の健康及び県内の社会福祉の向上と民間公益活動の発展に寄与すること

を目的として設立され、県は、基本財産23,740,000円のうち20,000,000円を出資してい

る。 

また、県は、平成24年度において、山口県健康づくりセンターの管理に係る委託料

24,024,000円を支出している。 

更に、県は山口県健康づくりセンターに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。 

 

一般社団法人山口県林業用苗木需給安定基金協会 

１ 県出資金について 

本協会は、林業用苗木需給安定基金を設置することにより、林業用苗木の計画的な生
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産の確保と生産調整の円滑な実施を行い、もって計画的な造林の推進に寄与することを

目的として設立され、県は、基本財産52,400,000円のうち39,000,000円を出資している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

公益財団法人山口県国際交流協会 

１ 県出資金及び県補助金について 

本協会は、県における中核的な民間国際交流組織で、県の特性を生かした多面的な国

際交流活動を通じて、県民の国際認識と国際理解を増進するとともに、世界に開かれた

地域社会づくりと県民生活の向上に寄与することを目的として設立され、県は、基本財

産722,388,483円のうち450,000,000円を出資している。 

また、県は、平成24年度において、公益財団法人山口県国際交流協会補助金10,035,000

円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

一般財団法人やまぐち森林担い手財団 

１ 県出資金及び県補助金について 

本財団は、林業労働に従事している者の就労条件を改善し、林業労働力の安定的確保

をするとともに、若い担い手の養成及び確保を促進することにより、森林の適正な管理

を推進し、林業の安定的な発展に資することを目的として設立され、県は、基本財産

204,430,000円のうち102,215,000円を出資している。 

また、県は、平成24年度において、林業担い手確保育成事業補助金26,100,000円を支

出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

岩国空港ビル株式会社 

１ 県出資金及び県補助金について 

本会社は、空港ターミナルビル及びこれに付帯する施設の賃貸業等を営むことを目的

として設立され、県は、資本金480,000,000円のうち200,000,000円を出資している。 

また、県は、平成24年度において、岩国錦帯橋空港利用者確保対策事業駐車場整備費

補助金100,000,000円及び岩国錦帯橋空港利用者確保対策事業駐車場維持管理費補助金

19,993,000円を支出している。 

２ 監査の結果 
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財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県商工会連合会 

１ 県補助金について 

本連合会は、県内における商工会の健全な発達を図り、もって商工業の振興に寄与す

ることを目的として設立され、県は、平成24年度において、小規模事業経営支援事業費

補助金97,219,000円及び山口県経営安定特別相談事業費補助金592,000円を支出してい

る。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県中小企業団体中央会 

１ 県補助金について 

本会は、地区内における中小企業等協同組合、協業組合、商工組合、商工組合連合会、

商店街振興組合及び商店街振興組合連合会の健全な発達及び中小企業の振興を図るため

に必要な事業を行い、もってその自主的な経済活動を促進し、かつ、その経済的地位の

向上を図ることを目的として設立され、県は、平成24年度において、山口県中小企業団

体中央会補助金96,125,299円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

学校法人早鞆学園 

１ 県補助金について 

本法人は、教育基本法、学校教育法及び私立学校法に従い、学校を設置し学校教育を

行うことを目的として設立され、県は、平成24年度において、私立学校運営費補助金

257,611,000円、高等学校等就学支援金113,513,400円、私立学校教育近代化等施設設備

整備費補助金25,577,000円、私立高等学校等特別就学補助金7,264,400円、高等学校等就

学支援金特例措置事業費補助金400,950円、高等学校等就学支援金事務費交付金326,000

円、私立高等学校県内就職総合支援事業等補助金123,690円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県農業協同組合中央会 

１ 県補助金について 

本会は、農業協同組合及び農業協同組合連合会の健全な発達を図ることを目的として
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設立され、県は、平成24年度において、安心・安全農作物づくりサポート事業補助金

20,781,000円及び学校給食県産食材利用加速化事業補助金11,252,367円を支出してい

る。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

医療法人松栄会 

１ 県補助金について 

本法人は、病院、診療所、介護老人保健施設、在宅介護支援センター及び訪問看護ス

テーションを経営し、科学的でかつ適正な医療及び疾病・負傷等により寝たきりの状態

にある老人に対し、看護、医学的管理下の介護及び必要な医療等を普及することを目的

として設立され、県は、平成24年度において、山口県介護施設開設準備経費補助金

60,000,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人ひかり苑 

１ 県補助金について 

本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよ

う創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成24

年度において、老人福祉施設等整備費補助金240,000,000円、山口県介護施設開設準備経

費補助金48,000,000円、軽費老人ホーム事務費補助金10,377,000円及び結核予防事業補

助金1,656円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人幸寿会 

１ 県補助金について 

本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよ

う創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成24

年度において、軽費老人ホーム事務費補助金30,868,000円及び社会福祉施設整備関係借

入金利息等補助金435,700円を支出している。 

２ 監査の結果 
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財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人萩市社会福祉事業団 

１ 県補助金について 

本法人は、萩市と密接な連携のもとに社会福祉に関する事業を適正かつ能率的に経営

し、もって市民の福祉の向上及び増進に寄与することを目的として設立され、県は平成

24年度において、山口県介護施設開設準備経費補助金30,000,000及びケアハウス運営費

補助金143,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

公益財団法人山口県ひとづくり財団 

１ 県補助金、県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本財団は、未来を拓く人づくりを総合的に推進し、もって山口県勢の躍進に寄与する

ことを目的として設立され、県は、平成24年度において、山口県奨学事業費補助金

312,883,000円を支出するとともに、山口県セミナーパーク、山口県スポーツ交流村、秋

吉台青少年自然の家、十種ヶ峰青少年自然の家、由宇青少年自然の家及び埋蔵文化財セ

ンターの管理に係る委託料556,885,000円を支出している。 

また、県は、山口県セミナーパーク、山口県スポーツ交流村、秋吉台青少年自然の家、

十種ヶ峰青少年自然の家、由宇青少年自然の家及び埋蔵文化財センターに係る指定管理

者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。 

 

綜合設備管理株式会社 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本会社は、環境衛生施設、公共施設等の運転管理、保守点検補修及び清掃業務、上下

水道施設の設計、施工及び管理業務等の事業を営むことを目的として設立され、県は、

平成24年度において、周南流域下水道、田布施川流域下水道の管理に係る委託料

345,366,000円を支出している。 

また、県は、周南流域下水道及び田布施川流域下水道に係る指定管理者の指定をして

いる。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ
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た。 

 

公益財団法人長門市文化振興財団 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本財団は、長門市における文化芸術の振興を図り、もって地域の活性化と魅力ある文

化のまちづくりに寄与することを目的として設立され、ルネッサながとを管理運営して

おり、県は平成24年度において、山口県民芸術文化ホールながとの管理に係る委託料

40,528,000円を支出している。 

また、県は、山口県民芸術文化ホールながとに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 

 

特定非営利活動法人しぜんとあそびたい 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本法人は、子どもたちに自然体験活動を行う機会を提供し、身近な環境に目を向け自

然を回復させる活動を通して環境保全を図ると共に、子どもたちの健全育成を推進し、

不特定かつ多数のものの公益の増進に寄与することを目的として設立され、県は平成24

年度において、山口県油谷青少年自然の家の管理に係る委託料37,185,000円を支出して

いる。 

また、県は、山口県油谷青少年自然の家に係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 

 

社会福祉法人山口県聴覚障害者福祉協会 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本協会は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよ

う創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成24

年度において、山口県聴覚障害者情報支援センターの管理に係る委託料23,906,000円を

支出している。 

また、県は、山口県聴覚障害者情報支援センターに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ
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た。 

 

財団法人山口県母子寡婦福祉連合会 

１ 県補助金、県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本連合会は、加盟団体相互の連絡提携を図り、その健全な発展を期し、もって母子家庭

並びに寡婦の福祉を増進することを目的として設立され、県は、平成24年度において、山

口県児童福祉関係団体助成金500,000円を支出するとともに、山口県母子福祉センターの

管理に係る委託料8,775,000円を支出している。 

また、県は、山口県母子福祉センターに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。 
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【別紙 監査箇所及び実施年月日】 

区分 番号 監 査 箇 所 
出

資 

補

助 

指

定 
実施年月日 

出 
 

資 
 

団 
 

体 

１ 地方独立行政法人山口県立病院機構 ○ ○  平成26年 2月 7日 

２ 公益財団法人山口県健康福祉財団 ○  ○ 平成26年 2月 7日 

３ 社団法人山口県林業用苗木需給安定基金協会 ○   平成26年 2月 5日 

４ 公益財団法人山口県国際交流協会 ○ ○  平成26年 2月 7日 

５ 一般財団法人やまぐち森林担い手財団 ○ ○  平成26年 2月 5日 

６ 岩国空港ビル株式会社 ○ ○  平成26年 2月19日 

財

政

的

援

助

団

体 

７ 山口県商工会連合会  ○  平成26年 2月14日 

８ 山口県中小企業団体中央会  ○  平成26年 2月14日 

９ 学校法人早鞆学園  ○  平成26年 2月18日 

１０ 山口県農業協同組合中央会  ○  平成26年 2月14日 

１１ 医療法人松栄会  ○  平成26年 2月13日 

１２ 社会福祉法人ひかり苑  ○  平成26年 2月 7日 

１３ 社会福祉法人幸寿会  ○  平成26年 2月13日 

１４ 社会福祉法人萩市社会福祉事業団  ○  平成26年 2月 4日 

１５ 公益財団法人山口県ひとづくり財団  ○ ○ 平成26年 2月24日 

指 

定 

管 
理 

者 

１６ 綜合設備管理株式会社   ○ 平成26年 2月19日 

１７ 公益財団法人長門市文化振興財団   ○ 平成26年 2月19日 

１８ 特定非営利活動法人しぜんとあそびたい   ○ 平成26年 2月 4日 

１９ 社会福祉法人山口県聴覚障害者福祉協会   ○ 平成26年 2月14日 

２０ 財団法人山口県母子寡婦福祉連合会  ○ ○ 平成26年 2月24日 

 


